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KREU I. TE PERGJITHSHME

1. Hyrje

Politikatdhe procedurat per menaxhimine specialiteteve ne Forcat e Armatosura eshte nje
nder dokumentet thelbesore per menaxhimin e personelit. Ky dokument hartohet ne zbatimin
te detyrimeve qe rrjedhin nga Strategjia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore (SMBNJ 2015-
2019) me qellim qe te permiresohet menaxhimi i personelit, bazuar ne specialitetin ushtarak.
Ajo percakton drejtimet, kerkesat, synimet dhe objektivat kryesore, si dhe menyren e
perdorimit te specialiteteve gjate gjithe* ciklit jetesor te menaxhimit te personelit.

Menaxhimi i personelit, sipas specialiteteve te tyre ushtarake, eshte nje nga elementet kyc
te nje force profesioniste. Ai eshte themelor per gatishmerine e personelit dhe menaxhimin
efektiv te oficereve, nenoficereve dhe ushtareve.

Specialiteti ndihmon per te percaktuar sfare lloj individesh, shtetasish do te rekrutojme, do
te mbajme e do te menaxhojme per zhvillimin e Forcave te Armatosura. Speciatitetet jane baze
per shume veprime qe kane te bejne me menaxhimin e ciklit jetesor, sic jane: rekrutimi,
trajnimi, caktimi ne detyre dhe gradimi.

Vitet e fundit eshte bere nje progres i dukshem ne menaxhimin e personelit sipas
specialiteteve, por duke iu referuar standardeve dhe eksperiences se vendeve te NATO-s, eshte
e nevojshme qe te permiresohen politikat dhe procedurat dhe te institucionalizohet menaxhimi
i karrieres se personelit sipas specialiteteve ne baze te kerkesave specifike te rushes se
karrieres se secilit individ.

2. Qellimi:

2.1.Parashtrimi i kerkesave kryesore ne lidhjeme perdorimin e specialiteteve ne te gjitha llojet
e armeve, sherbimeve dhe fushat funksionale ne FA.

2.2.Rikonsiderimi i konceptit te specialitetit dhe reflektimi i tyre ne zhvillimet e Tabelave te
Organizimit dhe Pajisjes (TOP), si dhe ne Sistemin e Automatizuar te te Dhenave te
Personelit.

2.3.Zhvillimi i metejshem i kerkesave dhe kritereve per rekrutimin, trajnimin dhe zhvillimin e
karrieres se ushtarakeve sipas specialiteteve dhe reflektimi i tyre ne sistemine te dhenave.

2.4.Plotesimi e perditesimi i rubrikave me te dhena shtese te aftesive, te eksperiences dhe
pervojes se punes, aftesive fizike dhe shendetesore.

3. Referencat:

a) Ligji nr.59/2014 " Per karrieren Ushtarake ne Forcat e Armatosura ne Republiken e
Shqiperise", i ndryshuar.

b) Ligji nr.72/2015 "Per miratimin e Strategjise Ushtarake te Republikes te Shqiperise".
c) Ligji nr.121/2015 "Per miratimin e Planit Afatgjate te Zhvillimit te Forcave te

Armatosura, 2016-2025".
9) Strategjia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore ne Forcat e Armatosura, 2015-2019,

miratuar me urdher te MM-se nr.772, date 12.05.2015.
d) "Politika dhe procedura e emerimit te personelit ne Forcat e Armatosura", miratuar me

urdher te MM-se nr. 1446, daten 06.10.2014.
dh)"Udhezimi per procedurat dhe kriteret e rekrutimit te ushtareve/detareve aktive ne

Forcat e Armatosura", miratuar me urdher te MM-se nr. 10, date 12.09.2014.
e) "Udhezimi per procedurat dhe kriteret e rekrutimit te nenoficereve aktive ne Forcat e

Armatosura", miratuar me urdher te MM-se nr.3, date 18.02.2016.



e) "Politika dhe procedurat e rekrutimit te kandidateve per oficere ne Forcat e
Armatosura", miratuar me urdher te MM-se nr.2196, date 22.12.2014.

f) "Politikat e arsimimit dhe trajnimit individual te personelit te Forcave te Armatosura",
miratuar me urdher te MM-se nr. 2253 date 31.12.2012.

4. Objektivat, synimet dhe kerkesat kryesore:

4.1.te permiresohet menaxhimi per te gjitha fazat e ciklit jetesorte personelit.
4.2.te krijohet nje sistem i zhvillimit te karrieres sipas fushave te menaxhimit te karrieres,

duke hartuar per kete qellim edhe modelet e zhvillimit te karrieres per 9do specialitet
ushtarak;

4.3.te permiresohet procedura perklasifikimin dhe riklasifikimin e pozicioneve perushtaraket,
si dhe te ndryshimeve, shtesave apo fshirjeve ne TOP, te kritereve ose kerkesave per cdo
pozicion, si dhe te permiresohen e te plotesohen TOP me elemente te tjere te
domosdoshem;

4.4.te permiresohet sistemi i trajnimit dhe kualifikimit te personelit, ne menyre te vecante per
specialitetin perkates;

4.5.te sigurohet gatishmeria e personelit ushtarak mbi bazen e specialiteteve perte gjithe ciklin
jetesor;

4.6.te jepet zgjidhje disa probleme qe kane tebejne me menaxhimin e personelit, tekrijuara ne
vite me disa specialitete, per shkak te ristrukturimeve dhe trasformimeve te thella qe kane
pesuar FA-ja ne teresi dhe disa specialitete ne ve9anti;

4.7.te sigurohet plotesimi i strukturave te FA-se me eksperte te fushave te rendesishme te
ekspertizes, sipas percaktimit te Standardit/AP te NATO-s, Logjistike, Xhenjo/EOD,
Kimi/CBRN, Topografi, Armatim/Municion qe mundesojne Operacionalitetin,
Gatishmerine dhe Nderveprueshmerine e FA-se me NATO-n.

5. Fusha e Zbatimit

Kerkesat e ketij dokumenti jane te detyrueshme per te gjitha strukturat e Ministrise se
Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem, Forcave te Armatosura, personelin ushtarak dhe personelin
civil qe drejton personel ushtarak ne keto struktura. Komandat dhe drejtuesit, specialists qe
punojne ne fushen e menaxhimit te burimeve njerezore, jane pergjegjes per te siguruar
zbatimin e detyrimeve dhembarevajtjen e procesit te kesaj politike.

KREU II. AUTORITETET E MENAXHIMIT DHE PERGJEGJESITE

1. Drejtorite ne Shtabin e Pergjithshem te FA-se (J-2,3/7, J-4, J-5/8, J-6, J-9):

a) sigurojne rekomandime per zhvillimin dhe permiresimin e politikave te menaxhimit te
personelit qe kane lidhje me strukturen, klasifikimin dhe trajnimin e specialiteteve te
fushave funksionale respektive;

b) propozojne ndryshimin e identifikuesve, kerkesave dhe kritereve per specialitetet qe kane
lidhje me fushat funksionale respektive;

c) pervec sa me siper, J-2 siguron rekomandime dhe udhezime ne lidhje me kriteret dhe
procedurat per klirancat e sigurise per ?do funksion ne FA;

9) J-3/7, nekoordinim me komandat dhe fushat baze te drejtimit ne SHP, percakton nevojat e
trajnimit te specialiteteve dhe standardet e nevojshme, sipas forcave, llojeve te armeve,
sherbimeve dhe fushave funksionale.



2. Drejtoria e Personelit (J-1) ne Shtabin e Pergjithshem te FA-se:

a) pergjigjet per menaxhimin e personelit ushtarak dhe civil te Forcave te Armatosura. Ne
bashkepunim me strukturat e tjera ajo planifikon nevojat e arsimimit dhe kualifikimit te
personelit, kerkon rihapjen e kurseve funksionale, si dhe percakton shpeshtesine e kryerjes
se tyre. Gjithashtu, mbeshtetur ne analiza e raportete per burimet njerezore, ajo propozon
permiresimin e politikave dhe procedurave per trajnimin dhe kualifikimin e specialiteteve
ushtarake;

b) planifikon nevojat e rekrutimit te ushtareve/datareve, nenoficereve dhe oficereve te rinj
dhe kerkon qe ne procesin e rekrutimit te sigurohet zbatimi i kritereve dhe standardeve te
caktuara per 9do specialitet;

c) J-1, ne bashkepunim me strukturat e personelit ne FA, pergjigjet per klasifikimin e
specialiteteve ushtarake gjate hartimit dhe administrimit te Tabelave te Organizimit dhe
Pajisjeve (TOP), rishikimin e kerkesave qe duhet te pershkruajne specialitetin ne sistemin
e automatizuar te te dhenave, si dhe planifikimin e fuqise njerezore per te siguruar
personelin, sipas specialiteteve per operacionet luftarake dhe jo luftarake brenda dhe jashte
vendit;

9) zbaton kerkesat dhe kriteret minimale te vendosura per specialitetet (specialiteti i pare i
domosdoshem, aftesite fizike, shendetesore, njohja e gjuheve te huaja, grada, kualifikimet
e detyruara dhe te deshiruara, si pjese te pershkrimit te punes);

d) u siguron strukturave te personelit udhezime dhe interpretime ne lidhje me procedurat e
klasifikimit dhe riklasifikimit te specialiteteve;

dh)zhvillon, rishikon dhe mban nje sistem te klasifikimit te specialiteteve, i cili do te
identifikoje kerkesat e pozicionit te vendosura per rekrutimin dhe kualifikimin e
personelit, klasifikimin, emerimin, zhvillimin profesional, perdorimin, promovimin,
testimet, bonuset, vleresimin dhe sigurimin e standardeve sipas gradave;

e) percakton nje cikel dhe metodologji per rishikimin, analizen dhe implementimin e
ndryshimeve te sistemit te kodifikimit;

e) zhvillon dhe zbaton modelet e zhvillimit te karrieres per specialitetet ushtarake ne
perputhje me modelet, udhezimet dhe procedurat perkatese;

f) vlereson, koordionon dhe jep rekomandime per personelin ne lidhje me vendosjen,
rishikimin ose fshirjen e indikatoreve profesionale;

g) ndjek procedurat per miratimin e ndryshimeve te propozuar dhe siguron udhezimet e
nevojshme ne menyre qe aplikimi i tyre ne TOP te behet ne menyre te korrekte dhe te
njejte.

3. Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit:

Ne bashkepunim me strukturat e personelit ne MM/SHP dhe FA-se, harton dhe rishikon
zbatimin e politikave dhe procedurave per menaxhimin e personelit sipas specialiteteve dhe
monitoron zbatimin e tyre.

4. Drejtoria e Arsimimit dhe Perkujdesjes Sociale te Ushtarakeve:

a) harton dhe rishikon politiken dhe udhezimet per rekrutimin e kandidateve per oficere te
rinj, si dhe arsimim/kualifikimin;



b) bashkpunon me J-1 dhe strukturat e personelit ne FA, per nevojat afatgjate te rekrutimit
dhe kualifikimit te personelit;

c) kontrollon zbatimin e kerkesave, kritereve te percaktuara ne aktete ligjore e nenligjore per
rekrutimin dhearsimim/kualifikimin e personelit brenda dhejashtevendit.

5. Komanda e Doktrines dhe Stervitjes:

a) pergjigjet per trajnimin individual dhe certifikimin e aftesive e shprehive te ushtarakeve ne
specialitetin perkates;

b) mbeshtet specialitetet, nepermjet Shkolles se Trupes, sipas nevojave dhe standardeve te
vendosura nga Shtabi i Pergjithshem i FA-se, ne lidhje me nevojat qe ata kane per
pergatitjen profesionale;

c) rishikon programet dhe kurrikulat e trajnimit dhe kualifikimit te ushtarakeve ne perputhje
me kerkesat dhe nevojat e FA-se.

6. Qendra e Personel-Rekrutimit:

a) pergjigjet per administrimin dhe menaxhimin e te dhenave per specialitetet ushtarake,
nepermjet sistemit te automatizuar te burimeve njerezore;

b) evidenton ne sistemin e automatizuar te te dhenave, si dhe ne dosjet personale te
ushtarakeve, aftesite shtese dhe eksperiencen ne pune, te nevojshme per kryerjen e
detyrave te nje specialiteti te dyte, ne perputhje me urdhrin e MM-se nr 130, date
21.01.2016;

c) zbaton procedurat dhe standardet minimale te vendosura per 9do specialitet, (intelektuale,
fizike dhe shendetesore), te miratuara per rekrutimin e ushtareve/detareve aktive,
nenoficereve dhe oficereve.

7. Komandat e forcave/komandat mbeshtetese/repartet autonome:

6.1.sigurojne qe personeli i caktuar ne pozicionet e punes te jete ne perputhje me graden dhe
kerkesat/kriteret e pozicionit;

6.2.identifikojne nevojat dhe kerkesat e trajnimit dhe kualifikimit te personelit sipas
pozicioneve dhe te bejepropozimet e nevojshme strukturave pergjegjese;

6.3.trajnojne individet ne detyrat qeu janecaktuar, sipas kerkesave te SPU-se dhe te sigurohen
qe 9do personeshtei kualifikuar per te kryerdetyren e ngarkuar;

6.4.menaxhojne personelin me specialitete dhe te sigurojne zhvillimin e karrieres se tyre ne
perputhje me modelet e zhvillimit te karrieres.

8. Strukturat e personelit ne FA:

5.1.pergjigjen per menaxhimin e personelit dhe kontrollojne veprimet e klasifikimit brenda
komandes dhe sigurojne pajtueshmerine me kerkesat e kesaj politike;

5.2.verifikimin dhe hedhjen e sakte te te dhenave per specialitetet e fituara ne perfundim te
shkolles se larte ushtarake dhe civile;

5.3.perditesimin e vazhdueshem te te dhenave ne lidhje me detyrat, kualifikimet e aftesite
shtese;



5.4.zbatimin e modeleve te zhvillimitte karrieres se personelit;
5.5.planifikojne ecurine ne grade e karriere, emerimet ne detyre, si dhe trajnimet e

kualifikimet e personelit;
5.6.propozojne ndryshime ne Tabelat e Organizimit dhe Pajisjes, ndryshime te pozicioneve,

shtim ose fshirje te tyre, si dhe ndryshime te kerkesave qe lidhen me to.

KREU III. KUPTIMI I SPECIALITETIT, KLASIFIKIMI DHE KODIFIKIMII TYRE

1. Kuptimi mbi specialitetin ushtarak

1.1.Kuptimi i pergjithshem i specialitetit ushtarak perfshin marrjen dhe perdorimin e disa
njohurive baze apo te nje mjeshterie ne dege/fusha te ve9anta te shkences/teknikes,
nepermjet edukimit, kualifikimit, trajnimit dhe plotesimin e tyreme aftesi shtese nepermjet
trajnimeve dhe eksperiences ne pune, te cilat jane te nevojshme per permbushjen e nje
detyre te caktuar. Ne kete kuptim, ne sferen ushtarake me specialitet do te kuptojme nje
grup detyrash te lidhura ndermjet tyre.

1.2.Specialiteti Ushtarak (SPU) jep menyren e duhur per te percakruar, per te kuptuar dheper
te identifikuar personat sipas aftesive, njohurive, mjeshterise, pergatitjes etj. Specialiteti
eshte i rendesishem gjate gjithe ciklit jetesor te menaxhimit te personelit. Specialiteti
ndihmon per te percakruar 9fare lloj individesh, shtetasish do te rekrutojme, do te mbajme
e do te menaxhojme per zhvillimin e FA-se, nevojat per arsimim, trajnim dhe promovim,
si dhe kerkesat dhe standardet e nevojshme.

1.3.SPU ne kushtet aktuale e ne ve9anti ne pritshmerine e tyre, do te mbeten themelet e
sistemit te menaxhimit te personelit ushtarak. Ato perbejne gjith9ka qe do te ndodhe me
pas, gjate ciklit jetesor te ushtarakut, qe nga rekrutimi, klasifikimi, rikualifikimi, trajnimi,
shperndarja, emerimi, gradimi, zhvillimi arsimor, riklasifikimi, ritrajnimi dhe sherbimet
kalimtare para shkeputjes nga sherbimi aktiv.

1.4.SPU perdoret si nje njesi matese per gatishmerine dhe stervitjen individual te personelit,
per menaxhimin efektiv te forces dhe vendimet lidhur me strukturen e forces. Sistemi i
trajnimit individual zhvillohet rreth plotesimit te kerkesave te stervitjes ne keto
specialitete.

1.5.SPU eshte nje pershkrim i aftesive te nevojshme per te kryer ne menyre te kenaqshme nje
detyre ushtarake. Ai eshte nje grumbullim detyrash ushtarake te nderlidhura me njera-
tjetren, duke u fokusuar ne aftesite baze ne menyre te pergjithshme, te cilat kerkohen per
pjesen me te madhe te pozicioneve individuale te punes ne nje specialitet te caktuar
profesional.

1.6.SPU eshte nje mjet i menaxhimit te personelit qe do te keshilloje ne menyre te
pergjithshme stervitjen dhe eksperiencen qe i nevojitet nje individi per te kryer ne menyre
te kenaqshme detyrat qe i jane caktuar.

1.7.Nje strukture ushtarake do te perfshije shume pozicione qe kerkojne* aftesi te njejta, te
ngjashme ose te lidhura ngushte me njera-tjetren. Per shembull, nje kompani kembesorie
do te kerkoje kryesisht ushtarake me trajnim kembesorie, por disave do t'u kerkohet te
kryejne edhe detyra te ve9anta. Per keta te fundit nuk nevojitet nje specialitet profesional i
ve9ante dhe i ndryshem, por nevojitet nje trajnim gjitheperfshires pertej asaj qe mund te
pritet nga personeli kembesor. Prandaj, nje sistem i SPU-se do te klasifikoje ose grupoje
kerkesat e lidhura ngushtesisht ne drejtim te personelit te trajnuar, ne menyre qe te ngrihet
nje sistem trajnimi efikas.
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1.8.Nje SPU i jepetnjeushtari, nenoficeri dheoficeri kur ai te plotesojne arsimin, kualifikimin
ose kerkesat specifike te trajnimit per nje SPU te caktuar, si p.sh. nje togeri nuk i jepet
SPU pilot, motorist, polumbar, teknik helikopteri etj deri ne perfundimin me sukses te
stervitjes per fluturim dhe te marrjes se nje deshmie/certifikate, p.sh. nje ushtari te sapo
rekrutuar do t'i jepej nje SPU kembesorie dhe do te certifikohet ne specialitetin perkates,
me perfundimin e stervitjes individuale te avancuar te kembesorise.

1.9.£do ushtarak i Forcave te Armatosura e fillon karriren ushtarake ne nje specialitet te
caktuar. Nuk kaasnje individ qete kete nje specialitet i cili te quhet "i pergjithshem".

1.10. Disa specialitete jane te mbyllura per personelin femer, si9 jane: forcat speciale, pilot,
detar etj.

1.11. Disa specialitete ofrojne mundesi te kufizuar per zhvillimin e karrieres, si9 jane fusha e
IT-se, finances, jurist, mjek, psikolog, inxhinier, muzikant etj.

1.12. Karriera sipas specialiteteve, zakonisht zhvillohet deri ne nivel batalioni dhe sa me lart

qe te ngjitesh ne strukturen organizative, aq me te pakta behen mundesite perzhvillimin e
saj neteresi e sipas specialitetit neve9anti dhe, aq me konkurues behet sistemi i perparimit
ne grade dhe detyre.

1.13. Disa specialitete kane humbur identitetin e tyre per shkak te transformimeve qe kane
pesuar Forcat e Armatosura ne vite, ndersa disa te tjera jane te rrezikuara. Ne keto
rrethana, disa specialitete, pas disa vite sherbimi ne specialitetin e tyre jane te detyruar te
zhvillojne karrieren ushtarake jashte specialitetit primar ne nje fushe ose specialitet tjeter, i
cili eshte me afer specialitetit primar, nepermjet kualifikimit institucional, por edhe
trajnimeve shtese me se te nevojshme ne keto raste.

2. Sistemi i klasifikimit te specialiteteve

2.1.Perdorimi i nje sistemi te klasifikimit te specialiteteve ne Forcat e Armatosura eshte i
nevojshem per menaxhimin e tyre. Klasifikimi i pozicioneve sipas aftesive bazohet ne
kualifikimin. Per kete qellim do te perdoren edhe identifikues te aftesive si per
kualifikimet, ashtu edhe per aftesite shtese. Ai do te ndihmoje ne menaxhimin e tyre dhe
identifikimin e indikatoreve te nje specialiteti te caktuar.

2.2.Sistemi i klasifikimit ka impakt mbi rekrutimin, trajnimin, kualifikimin, vleresimin,
shperndarjen, zhvillimin, mbeshtetjen dhezhvillimin profesional te personelit.

2.3.Sistemi i klasifikimit siguron modele karriere, transparente dhe logjike per perparimin ne
pozicione pune qe kerkojne grade me te larte dheqembartin pergjegjesi me te madhe.

2.4.Baze per menaxhimin e karrieres ne FA do te jene Fushat e Menaxhimit te Karrieres
(FMK). Fusha e Menaxhimit te Karrieres perfaqeson nje grupim te disa specialiteteve
ushtarake te lidhura ndermjet tyre. Perdoret per zhvillimin profesional dhe menaxhimin e
personelit brenda rushes. Ajo identifikon specialitetet ushtarake qe ndajne aftesi/cilesi,
trajnim ose eksperience te njejte.

2.5.Ne nje fushe te menaxhimit te karrieres, ushtaraket konkurrojne per promovim me
ushtaraket e tjere te se njejtes fushe te menaxhimit te karreres. ^do fushe karriere ka
karakteristikat e veta specifike dhe rrugen e zhvillimit profesional per oficeret, nenoficeret
dhe ushtaret, e cila pasqyron kerkesat per gatishmerine.

2.6.Fushat e Menaxhimit te Karrieres klasifikohen ne tre kategori kryesore, sipas klasifikimit
te trupave/forcave: ne forca/trupa te luftimit, forca/trupa te mbeshtetjes se luftimit dhe ne
forca/trupa te mbeshtetjes me sherbime te luftimit.

2.7.Fushat e menaxhimit te karrieres per forcat/trupat e luftimitjane:
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• Kembesoria

• Forcat Speciale
• Forcat Komando

• Aviacioni

• Flotilja detare

2.8.Fushat e menaxhimit te karrieres perforcat/trupat e mbeshtetjes se luftimit jane:
Xhenio

Artileria Tokesore

Nderlidhje
Zbulim

Transport
Kimi

Policia Ushtarake

Kontrolli i Trafikut Ajror
Vezhgimi i Hapesires detare

2.9.Fushat e menaxhimit tekarrieres per forcat/trupat e mbeshtetjes me sherbime jane:
• Marredheniet Civilo-Ushtarake
• Logjistik
• Transport
• Armatim-Municion

• Riparim dhe Mirmbajtje
• Infrastrukture

• Furnizim

• Menaxhim personeli
• Planifikimi i Operacioneve
• Financa

• Legjislacioni
• Agjencia e Inteligjences
• Mjekesia
• Modernizimi

• Planifikimi Ushtarak

• Prokurimet

• Hidrografia
• Gjeografia Ushtarake
• Ruajtja
• Metereologjia

3. Sistemi i kodifikimit te Specialiteteteve Ushtarake

3.1.Sistemi i SPU-ve, do te perdore nje sistem kodimi per te thjeshtezuar te dhenat ne Tabelat
e Organizimit dhe Pajisjes, ne programet e stervitjes dhe ne menaxhimin e personelit. Kodi
i SPU-ve perdoret per te identifikuar kerkesat e pozicionit ushtarak dhe eshte baza per
llogaritjen e kerkesave te personelit te trajnuar. Nje sistem i vetem kodimi i SPU-ve u
sherben te gjitha nevojave te menaxhimit te personelit. Kodet sherbejne si nje element
bazeper klasifikimin e specialiteteve dhe identifikimin e detyrave.

3.2.Sistemi i kodifikimit perfshin kodifikimin e vendndodhjes, te pozicionit, te specialitetit, te
trajnimit, te kualifikimit, te njohjes se gjuheve te huaja, te aftesive fizike, shendetesore etj.



Kodet jane me germa, numra ose te perziere dhe perbehen nga 2,3,4 ose 5 karaktere.
Forcat e Armatosura kane rreth 83 specialitete. Sistemi i klasifikimit dhekodifikimit jepet
ne Aneksin A.

3.3.Kodet jane si me poshte:
a. Kodi i gradave eshte me dy karaktere (nje germe dhe nje numer). Germa tregon cilesimin e

personelit dhe numri tregon graden. Gradat tregojne shkallen e hierarkise, nivelin e
pergjegjesise dhe autoritetet qe perfshihen.

b. Kodi i kualifikimit eshte me 2-3 karaktere (1-2 germa dhe 1-2 numra). Kodi tregon
kualifikimin institucional dhe ate profesional qe ka kryer individi.

c. Kodi dhe emertimi i specialitetit, eshte me 6 karaktere (4 numra dhe 2 germa). Ai perfshin
te gjitha llojet e specialiteteve qe kane Forcat e Armatosura. Kodet jane te organizuara
sipas llojeve te forcave, armeve dhe sherbimeve, per ushtaret, oficeret, nenoficeret dhe
punonjesit civile.

9. Kodi i identifikimit te gjuheve te huaja, perbehet nga 2 germa. Germa e pare G ka karakter
te pergjithshem dhe tregon qe individi zoteron nje gjuhe te huaj dhe e dyta tregon llojin e
gjuhes se huaj, p.sh.: GA, tregon gjuhen e huaj -anglisht, Gl-Italisht e keshtu, GF-
frengjisht e keshtu me radhe.

d. Niveli i njohjes se gjuhes se huaj kodifikohet me 4 numra, te cilatu pergjigjen niveleve te
ndryshme te aftesive.Sistemi i kodifikimit te nivelit te aftesive ne njohjen e gjuhes se huaj
eshte sipas STANAG-ut 6001.

e. Kodi i 9ertifikates se sigurise, perbehet nga dy germa dhe tregon shkallen e sigurise qe
kerkohet per pozicionin perkates. Kodet qe perdoren jane: TS-teper sekret, S-sekret, K-
kofidencial dhe IK-i kufizuar. Kerkesat, kriteret dhe procedurat per klasifikimin e
pozicioneve ne pikepamje te klirance se sigurise percaktohen me udhezim te ve9ante te
MM-se. Qertifikata e sigurise eshte parakusht per ushtrimin e detyres, si dhe njohjen e
perpunimin e informacionit te klasifikuar.

3.4.Kodet e gradave, te gjuhes se huaj, 9ertifikates se sigurise dhe kualifikimeve jepen
respektivisht ne Aneksin B,C, D dhe E

3.5.Ky sistem kodifikimi dhe klasifikimi i pozicioneve eshte ne perputhje me strukturen
aktuale te Forcave te Armatosura. Sistemi i kodifikimit gjen pasqyrimkonkret ne hartimin
e Tabelave te Organizimit dhe Pajisjes, te miratuara. Kodet menaxhohet nepermjet
Sistemit te Automatizuar te Burimeve Njerezore.

4. Klasifikimi i Pozicioneve

4.1.Klasifikimi i pozicioneve te punes me specialitete, identifikon kerkesat e pozicionit te
punes, aftesite e vendosura per rekrutimin dhe kualifikimin, emerimin dhe zhvillimin
profesional, perparimin ne grade e detyre, testimet, bonuset, vleresimin dhe sigurimin e
standardeve sipas gradave. Ato percaktohen dhe permiresohen, duke u mbeshtetur ne aktet
ligjiore e nenligjore ne fuqi.

4.2.Klasifikimi i personelit me specialitete permireson menaxhimin e forces ne pikepamje te
rekrutimit, trajnimit, emerimit ne detyre, promovimit, riklasifikimit dhe nxjerrjes ne
rezerve apo lirim. Qdo specialitet ka nje numerte pershtatshem pozicionesh ne TOP, per te
mbeshtetur trajnimin dhe menaxhimin e karrieres se personelit.

4.3.Klasifikimet e pozicioneve te punesmund te kerkojne ndryshime te nevojshme ne sistemin
e klasifikimit dhe kodifikimit te pozicioneve te punes, te vendosjes se standardeve
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minimale intelektuale, te trajnimit dhe kualifikimit, te aftesive fizike dhe shendetesore, te
grades, tenivelit tenjohjes tegjuheve te huaja, teklirances se sigurise etj.

4.4.Vleresimi i pozicionit te punes kryhet kur:
• krijohet nje pozicion i ri pune;
• ndryshimi i pershkrimit tepunes per pozicionet ekzistuese eshte aq thelbesor sakerkon

nje riklasifikim tepozicionit, ne perputhje me detyrat dhe pergjegjesite e reja;
• kur nje gje e tille kerkohet sipas legjislacionit ne fuqi.

4.5.Faktoret qe do te merren parasysh per te percakruar apo ndryshuar nje pozicion pune jane:
a. vendi qe ze pozicioni ne strukturen perkatese;
b. njohurite dheeksperienca, e cilaperfshin katerelemente:

• Edukimin civil;
• Edukimin ushtarak;
• Tranimin;
• Eksperiencen.

c. zgjidhja e problemit, i cili perfshin tre elemente:
• Diversiteti dhe rrezja e detyrave;
• Lloji i problemit/Shkalla e veshtiresise;
• Niveli i udhezimeve per mbritur tek zgjidhja e problemit.

9. pergjegjesite menaxheriale;
d. kontaktet profesionale/Raportet e punes dhe Perfaqesimi;
e. permbajtja epozicionit tepunes/kontributi i pozicionit te punes ne arritjen e objektivave

te organizates.
f. mjedisi i punes, si9jane:

• Kushtet e punes;
• Shkalla e veshtiresive dherrezikshmerise ne pune.

5. Rishikimi e riklasifikimi i specialiteteve

5.1.Rishikimi e riklasifikimi i specialiteteve kryehet nepermjet analizave te herepashershme,
propozimeve per ndryshime, duke mbajtur drejtpeshim midis specialiteteve, bazuar ne
gjendjen faktike te personelit, ne kerkesat aktuale dhe ne perspektiven ezhvillimit te tyre.

5.2.Ndryshimet e mundshme ne sistemin e klasifikimit, fshirjet apo shtesat dhe rishqyrtimi i
kerkesave kerkojne kohen e nevojshme per te reflektuar zhvillimet teknologjike dhe
ndryshimet strukturore, perdorimin e pajisjeve te reja, misionin, detyrat dhe politikat e
menaxhimit tepersonelit. Per kete arsye, ndryshimet do tebehen vetem pas shqyrtimit dhe
analizes te struktures aktuale te klasifikimit, duke treguar qe struktura ekzistuese nuk arrin
kerkesat dhe nevojat e struktures.

5.3.Sigurimi i fleksibilitetit i SPU-se ne pershtatje me ndryshimet strukturore (TOP), si dhe
kerkesave per modernizimin e mbeshtetjen me sisteme te reja armesh do te shoqerohet me
shtese apo heqje te specialiteteve ushtarake. Keto veprime mund te 9ojne ne nevojen per
riklasifikimin e personelit dhe per marrje masash per trajnim, ne menyre qe te behet
pershtatja e forces me strukturat organizative dhe ndryshimet.

5.4.Rishikimi i specialiteteve dhe i aftesive lidhur me to, duhet te kryhet rregullisht. Ky
rishikim do te bazohet ne kerkesat aktuale e ato te pritshme, si dhe ne gjendjen faktike te
personelit, ne menyre qe te percaktohen nevojat per rekrutim dhe trajnim. Menaxheret e
personelit do te kryejne analiza te herepashershme dhe do te propozojne ndryshime per te
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mbajtur drejtpeshim midis specialiteteve, duke perdorur te dhena nga Tabelat e
Organizimit dhe Pajisjes dhe Sistemi i Automatizuar i Burimeve Njerezore.

5.5.Qdo rishikim do te perqendrohet dhe do te vere ne dukje 9eshtjet qe duhen zgjidhur. Ne
perfundim duhet te percaktohet nese duhet bere ndonje ndryshim ne objektivat aktuale,
opsionet e rekrutimit dhe mbajtjes, ne kurset ekzistuese te trajnimit, kapacitetin,
frekuencen e tyre dhe problemet qe lidhen me trajnimin dhe gatishmerine. Rishikimet
projektojne nje horizont planifikimi dy vje9ar. Veprimet e propozuara do te koordinohen
plotesisht me KDS-ne, QPR-e, si dhe J-8, nese do te kerkohen fonde shtese per te
mbeshtetur mundesite e rekrutimit ose te mbajtjes. Ky proces i integruar analize dhe
rishikimi i menaxhimit te forces do te menaxhojejo vetem shendetin e 9do specialiteti, por
gjithashtu, do te identifikoje dhe do te rregulloje problemet e sistemeve mbeshtetese.

5.6.Seksionet e personelit ne force/komande mbeshtetese duhet ne vijimesi, ne periudhe 1
apo 2-vje9are, te bejne vleresimin dhe rivleresimin e pozicioneve te punes me synimin per
te ndryshuar, per te bashkuar, perafruar specialitete apo edhe per te hequr nga struktura
pozicione te cilat nuk e gjejne vendin ne lidhje me misionin apo detyrat qe ka struktura.

5.7.Autoriteti per miratimin e ndryshimeve eshte Ministri i Mbrojtjes, ne baze te propozimeve
te Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se.

KREU IV. PERSHKRIMI I PUNES

1. Te pergjithshme

1.1. Pershkrimi i detyrave te punes eshte nje raport i shkruar ne lidhje me punen dhe me
detyrat e perfshira. Ajo identifikon ne menyre thelbesore pershkrimin e detyravekryesore
dhe pergjegjesive gjate punes te cilat duhet te specifikohen ne menyre te qarte.

1.2. Pershkrimi i detyrave te punes pasqyron profilin e vendit te punes ne* baze te parametrave
objektive. Ato jane pjese e pandare e misionit, listes se detyrave themelore qe kerkon
pozicioni i punes, struktura, si dhe kerkesave, kritereve, afesive dhe shkathtesiveqe duhet
te plotesoje personi, te specifikuara edhe ne TOP.

1.3. Pershkrimi i detyrave te punes nderthur dhe harmonizon ne menyren me te mire te
mundshme kerkesat e vendit te punes, detyres se marre dhe mbajtjes se pergjegjesive
ligjore per drejtim/organizimin e punes, initiatives dhe vetveprimit, kordinimit e
bashkepunimit, kerkesat per edukim, arsimim/kualifikimin, e vetezhvillim, vlerat e
potencialet e personit, kerkesat fizike, shendetesore, gjuhesore dhe per natyre te ve9ante
pune etj.

1.4. Pershkrimi i detyrave eshte pjese e pandare e gjithe ciklit jetesor te menaxhimit te
burimeve njerezore dhe, si i tille perben nje proces me pergjegjesi per menaxhimin e
burimeve njerezore, sepse lidhet drejtperdrejt me tere ecurine ne grade e karriere, si dhe
zhvillimin, arsimimin dhe kualifikimin e metejshem te ushtarakut.

1.5. Pershkrimi i hollesishem i pozicioneve te punes, eshte 9elesi i suksesit per vleresimin e
sakte te pozicioneve te punes. Ne pershkrimine punes perfshihen, mes te tjerash, misioni,
qellimi i pergjithshem, detyrat kryesore, si dhe pergjegjesite kryesore te pozicionit
respektiv te punes te kategorizuara sipas planifikimit dhe objektivave, menaxhimit,
detyrave teknike, perfaqesimit institucional dhe bashkepunimit. Perve9 kesaj, per 9do
vend pune duhen shprehur qarte objektivat strategjike qe duhen realizuar, si dhe treguesit
kryesore te performances, ne baze te te cilave mund te matet performanca e punonjesit, si
edhe aspekte te tjera, te cilat jane te domosdoshme per funksionimin ne menyre te
efektshme te sistemit te vleresimit te punes.
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1.6. Ne hartimin e pershkrimeve te punes duhet tembajme parasysh kater parime ose kerkesa
kryesore:

a) kur hartojme nje pershkrim pune nuk kemi parasysh personin qe mbulon ate, por
pozicionin e punes. Pershkruajme aftesite/cilesite dhe kualifikimet qe kerkohen per
pozicionin e punes dhe jo ato qekapersoni qembulon pozicionin;

b) te pershkruajme ne menyre te permbledhur funksionet krysore te pozicionit te punes
dhe jo te listojme detyrat qe eshte ne gjendje te kryeje personi qe mban pozicionin e
punes;

c) pershkrimi i punes duhet tejetei qarte, duhet te pershkruaje 9fare kerkohet tebehet ne
fakt nga personi qemban pozicionin. Nuk duhet as te zvogelohen dhe aste zmadhohen
kerkesat e pozicionit tepunes, por tepershkruhen objektivisht dhe saktesisht;

9) pershkrimi i punes fillon me ben ose kerkohet te beje, tani dhe ne te ardhmen e
paparashikuar. Nje pershkrim pune nuk duhet tejeteme shume sedy faqe. Ai duhet te
permbaje detyrat dhe kerkesat kryesore te pozicionit dhe jo te kalohet ne detaje te
panevojshme. Gjithashru, duhet bere kujdes qe i njejti information temos perseritet ne
pjese te tjera.

1.7. Pershkrimet e punes perdoren per:
a) percaktimin e vendosjes se vendit te punes ne kuader te struktures organizative te

institucionit, vleresimindhe klasifikimin;
b) vleresimin e rezultateve ne pune;
c) sqarimin e pergjegjesive dhe detyrave, te cilat duhet te ushtrohen per arritjen e

objektivavene vendin e punes;
9) sigurimin e informacionit te nevojshem lidhur me vendin e punes, per qellime te

klasifikimit;

d) sigurimin e te dhenave te nevojshme per pergatitjen e specifikimeve per rekrutimin e
kandidateve te rinj dhe pergatitjen e shpalljeve te vendeve te lira tepunes;

dh) racionalizimin e shpemdarjes se detyrave dhe pergjegjesive brenda
institucionit/repartit/struktures;

e) rritjen e efektivitetit, objektivitetit dhe transparency ne vleresimin e performances ne
pune, ecurise ne grade dhekarriere, kualifikimit dhe trajnimit.

2. Hartimi, rishikimi dhe miratimi i pershkrimeve te punes

2.1. Pershkrimet e punes hartohen kur:
a) krijohen struktura te reja;
b) ndryshon struktura organizative ekzistuese ( suprimohen pozicione, shtohen pozicione

osendryshon ne teresi struktura e njereparti apo nenreparti);
c) kur nje gje e tille eshte e nevojshme per shkak tendryshimeve ne legjislacionin

perkates, te cilat kerkojne reflektim mbi pershkrimet e punes;
2.2. strukturat qe pergjigjen per hartimin e pershkrimeve tepunes jane:

a) pershkrimet e punes, si rregull, hartohen nga strukturat e personelit ne bashkepunim
me eprorin direkt te pozicionit respektiv te punes, mekonkretisht si vijon:

a) Ne MM dhe strukturat ne varesi te saj, pershkrimet e punes hartohen nga DBNJZHP,
ne bashkpunim me Drejtoret e drejtorive/Drejtuesit respektive.
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b) Ne SHPFA dhe strukturat ne varesi te tij, pershkrimet e punes hartohen nga J-1 ne
bashkpunim me Drejtoret e drejtorive/Drejtuesit/Komandantet respektiv.

c) Ne Komandat e Forcave/Komanden Mbeshtetese/Komanden e Doktrinave dhe
Stervitjes / Qendrat ne varesi te SHP-se, pershkrimet e punes hartohen nga sektori i
personelit ne bashkpunim me eproret direkt tepozicioneve respektive tepunes.

9) ne strukturat e nivelit Batalion, pershkrimet e punes hartohen nga seksioni i personelit
nebashkepunim me eprorin direkt tepozicionit respektiv te punes.

2.3. Miratimi i pershkrimeve te punesbehet si meposhte:
a) pershkrimet e punes te MM-se dhe strukturave ne varesi te saj miratohen nga Sekretari

i Pergjithshem i MM-se;

b) pershkrimet e punes te SHP-se miratohen nga SHSHP te FA-se;
c) pershkrimet e punes te shtabeve te forcave/komandave mbeshtetese miratohen nga

Komandantet e Forcave/Komandave Mbeshtetese;
9) pershkrimet e punes ne strukturat autonome te SHP-se miratohen nga Titullaret e tyre,

me perjashtim tepershkrimit tepunes te tirullarit, i cili miratohet nga eprori me i larte i
tij;

d) pershkrimet e punes ne nivel batalioni dhe strukturat ekuivalente me te miratohen nga
Komandanti i batalionit, me perjashtim te pershkrimit te punes te tij, i cili miratohet
nga eprori me i larte i tij.

3. Permbajtja dhe administrimi i pershkrimeve te punes

3.1 .Permbajtja e pershkrimeve te punesperfshin:
a) Titullindhe kodin e vendit te punes ;
b) Emrin e instirucionit/Repartit nete cilen ndodhet vendi i punes;
c) Graden e vendit te punes, sipas kerkesave te TOP;
9) Titullin dhe graden e mbikeqyresit te drejtperdrejte, te cilit i raporton;
d) Qellimin e pershkrimit te punes. Nje qellim te shkurter te qellimit te vendit te punes

dhe asaj se9ka vendi perkates i punes kaperqellim te arrije;
dh) Detyrat dhe Pergjegjesite. Nje pershkrim te shkurter te detyrave dhe pergjegjesive

kryesore te vendit te punes te renditura sipas rendesise, si dhe nje pershkrim te
perqindjeve tekohes, e cila duhet te shpenzohet per secilen detyre;

e) Kualifikimet/Trajnimet. Informacione te cilat ndihmojne ne klasifikimin e vendit te
punes, qe kane te beje me shkallen e pergjegjesise, kompleksitetin, mbikeqyrjen e
personalitetit, pergjegjesine financiare, aftesite e kerkuara, kualifikimet dhe pervojen e
nevojshme;

f) Standardet minimale fizike, shendetesore, intelektuale dhe te sigurise qe duhen per
pozicionin e punes. £do pozicion ka kerkesa specifike ne lidhje me aftesite fizike,
shendetesore, intelektuale dhe te sigurise;

gj) kushtet e punes. Kerkesat fizike te punes i referohen kushteve te ambientit fizik te
punes, (ambienti i mbyllur/i kufizuar i punes etj.),vendeve te rrezikshme te punes dhe
sasise se ecjes, qendrimit, shtrirjes, ngritjes se kerkuar per te kryer punen. Nje
pershkrim te ndonje rrethane te pazakonte ne mjedisin e punes, duke perfshire rrezikun
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e ve9ante ne pune, presionet fizike ose ekspozimi ndaj substancave te rrezikshme ose
perdorimi i pajisjeve, te cilat paraqesin rrezik per shendetin ose qe kane efekte te tjera
negative;

g) Marredheniet e varesise ne pune. Marredheniet e varesise direkte ne pune dhe raporte
te tjera te cilat jane te nevojshme ne plotesimin e detyres.

h) Koha e qendrimit nedetyre. Koha e qendrimit nepozicionin e punes.
i) Autoriteti qe e ka miratuar:
j) Daten e miratimit:

11) Data e rishikimit:

3.2.Brenda viti 2016 nedo te rishikojme te gjitha pershkrimet e punes neForcat e Armatosura,
me qellim qeato tejene sipas standardit bashkelidhur ketij dokumenti (Aneksi F).

3.3. Administrimi i pershkrimevete punes
a) Pershkrimet e punes administron ne forme fizike dhe elektronike. £do strukture e FA-se,

deri ne nivel batalioni do te administroje katalogun e pershkrimeve te punes ne perputhje
me Tabelene Organizimit dhe te Pajisjes.

b) Ne do tepermiresojme administrimin epershkrimeve tepunes. Per kete qellim, jo me vone
se Dhjetori i vitit 2017, J-1 ne bashkepunim mekomandat e forcave dhe ASNI-n, te marre
masa qe pershkrimet e punes, per te gjitha pozicionet e punes ne FA, te behen pjese
integrale e Sistemit te Automatizuar te Burimeve Njerezore dhe temenaxhohen nepermjet
tij.

KREU V. MENAXHII PERSONELIT SIPAS SPECIALITETEVE

Sistemi i menaxhimit perfaqeson procesin total qe mbeshtet gadishmerine dhezhvillimin e
personelit ushtarak. Ai zhvillohet sipas hapave te ciklit jetesor te personelit dhe eshte nje
sistem qebalancon nevojat e Forcave te Armatosura dhe kerkesat perzhvillimin e personelit.

Politikat e menaxhimit te personelit sipas specialiteteve gjejne pasqyrimin e tyre ne
udhezimet per rekrutimin, trajnimin, kulaifikimin, emerimin ne detyre, promovimin ne grade
dhe nxjerrjen ne rezerve te personelit ushtar, nenoficer dhe oficer, te miratuara nga Ministri i
Mbrojtjes.

Perpos, gjate menaxhimit te specialiteteve, do te mbahen parasysh edhe udhezimet e
meposhtme:

1. Rekrutimi ne FA, te pergjithshme

1.1.Rekrutimi i personelit cilesor qe hyn ne Forcat e Armatosura eshte me rendesi jetike per
zhvillimin e metejshem te tyre. Perkete eshte e nevojshme qe te permiresohen standardet
dhe procedurat, me qellim prurjen e njerezve te duhur, ne kohen dhe vendin e duhur, ne
funksion te permbushjes se nevojave te strukturave te FA-se.

1.2.Rekrutimi do te perqendrohet ne nevojat e Forcave te Armatosura dhe cilesine e
kandidateve. Eshte e rendesishme qe personeli i rekrutuar te kete cilesi te larta per te
sherbyer ne Forcat e Armatosura.

1.3.Arsimimi dhe/ose pervoja e para rekrutimit jane themelore per te sherbyer ne FA, prandaj
ne do te rekrutojme personel qe ka njohurite e nevojshme ne perputhje me kerkesat e
pozicioneve.
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lARekrutimi per t'u bere pjesetar i FA-se do te fokusohet ne terheqjen e individeve mearsim
te larte dhe me aftesi e cilesi unike per specialitete te ve9anta, sipas llojit te forces dhe
armes apo sherbimit ku ata do te sherbejne, si dhe ne perqasje me specialitetet qe kerkojne
Tabelat e Organizimitdhe Pajisjes.

2. Rekrutimi i ushtareve/detareve dhe nenoficereve

2.1. Rekrutimi i ushtareve/detareve behet ne perputhje me udhrin e MM-se, nr 10, date
12.09.2014 "Udhezimi per kriteret dhe procedurat e rekrutimit te ushtareve/detareve ne
FA".

2.2. Perve9 kerkesave, standardeve, kritereve dhe procedurave te percaktuara ne kete
dokument, te zbatohen edhe kerkesat e meposhtme, te cilat reflektojne me mire kerkesat
dhe nevojat e specialiteteve:

a) Nevojat e rekrutimit te ushtareve/detareve do te percaktohen sipas specialiteteve te FA-se,
mbeshtetur ne planifikimin e nevojave te rekrutimit. Planet e rekrutimit duhet te
mbeshtesin me personel Forcat e Armatosura sipas Planit Afatgjate te Zhvillimit te tyre.
Per kete qellim planifikimi i nevojave te rekrutimit duhet te jeneafatgjate, afatmesem dhe
vjetor, duke marre ne konsiderate te gjithe faktoret qe ndikojne procesin e planifikimit
(daljet ne rezerve dhe lirim dhe kalimi ne trupen e nenoficereve etj.). Planet vjetore te
rekrutimitburojne nga planet afatgjata dhe afatmesme.

b) Specialitete te ndryshme ne FA kerkojne aftesi fizike te ndryshme per kryejen e detyrave,
rrjedhimisht standardet fizike per rekrutimin e ushareve do te jene sipas specialiteteve te
FA-se. Perkete arsye, brenda vitit 2016, J-3/7 do te percaktoje standardet minimale fizike
per rekrutimin e ushtareve per 9do specialitet.

c) £do rekruti do t'i behet i ditur specialiteti ku eshte perzgjedhur para dergimit ne Shkollen
e Trupes per kryerjen e trajnimit baze. Standardet minimale intelektuale qe kerkohen te
arrihen perrekrutimin e ushtareve/detareve per 9do specialitet percaktohen ne Aneksin G.

9) Edhe rekrutimi i nenoficereve do te behet sipas specialiteteve ushtarake. Duke pasur
parsysh kete kerkese ne do te rekrutojme nenoficere nga radhet e ushtareve IV, te cilet
vijne nga ato fusha rekrutimi/specialitete per tecilat trupa e nenoficereve kanevoje.

d) Do te nxisim dhe do t'i japim perparesi rekrutimit te shtetasve qe kane arsim te larte dhe
zotesi specifikene fusha te ndryshme profesionale.

3. Rekrutimi i kandidateve per oficer.

3.1.Rekrutimi i oficereve do te behet ne baze te ligjit 59/2014" Per karrieren ushtarake ne
Forcat e Armatosura ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar dhe dokumentit " Politika
dhe procedurat e rekutimit te kandidateve per oficer te miratuar me urdher te MM-se,
nr.2196, date 22.12.2014, ne perputhje me planet e zhvillimit te FA-se dhe nevojat qe ato
kane per specialitete te ndryshme.

3.2.J-1 ne SHP dhe BNJZHP ne MM do te bejne studime te herepashershme te gjendjes se
personelit dhe mbi kete baze dhe te projeksioneve per te ardhmen, do te percaktojne
nevojat e rekrutimit te kandidateve per oficer, te specifikuara me specialitete.

3.3.Nevojat do te sherbejne si baze per hartimin e planeve te rekrutimit/ arsimimit/trajnimit
dhe kualifikimit.

3.4. Ne pergatitjen e oficereve te rinj do te mbajme parasysh nevojat e FA-se per specialitete
ushtarake. Prandaj, pergatitja e oficereve te rinj qe arsimohen ne Akademite Ushtarake te
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vendeve te NATO-s, do te orientohet ne ato specialitete pergatitja e te cileve eshte e
veshtire dhe e kushtueshme si:
a) Pilot
b) Teknikavioni
c) Inxhiniere Fluturimi
9) Kontrollor i trafikut ajror
d) Detar
dh)Zhytes, si dhe ne specialitete per te cilat Forcat e Armatosura kane me shume nevoje
si:

a) Armatim-Municioni
b) Logjistike
c) Xhenio
9) Kimi/CBRN
d) EOD
dh) Artileri Tokesore
e) Topografi.
e) Personel
f) Zbulim.

3.5.Ne do te rekrutojme kandidatw pwr oficer edhe nga shtetasit qe kane nje diplome te
arsimit te larte (minimumi bachelor), por do te kerkojme qe kjo kategori, ve9 kritereve te
pergjithshme te rekrutimit, te kete njediplome te arsimit te larte te perafert me specialitetin
ushtarak, si parakusht per rekrutimin e tyre. Per kete qellim Shtabi i Pergjithshem i FA-se,
ne varesi te specialiteteve, do te percaktoje edhe diplomat universitare qe kandidatet duhet
te kene, me qellim qe diploma te jete e perafert me profiline studimeve ushtarake.

4. Arsimimi dhe kualiflkimi i personelit

4.1.Pergatitja e personelit ushtare, nenoficere dhe oficere ne FA do te behet ne perputhje me
kekesat e nenit 20, te ligjit nr. 59/2014 "Per karrieren ushtarake ne Forcate Armatosura ne
Republiken e Shqiperise", i ndryshuar dhe me Konceptin e Arsimimit Ushtarak
Profesional ne FA, te miratuar me urdher te Ministrit te Mbrojtjes, nr.1206, date
10.09.2014.

4.2.KDS-ja do te jete pergjegjese per organizimin dhe zbatimin e programit te trajnimit te
aftesive e shprehive te kandidateve per oficere. Stervitja Baze do te perfshije nje faze
intensive trajnimi per pershtatjen me kerkesat ushtarake te hartuara per te rrenjosur vlerat
dhe njohurite e pergjithshme ushtarake. Faza tjeter do te permbaje nje program trajnimi
rigoroz ne terren, qe do te gershetoje elementet e stervitjes baze me ato te stervitjes
individuate te avancuara sipas ndarjes ne specialitete. Pastaj keta kandidate peroficere do
te ndjekin Kursin Baze te Oficerit (KBO), i programuar dhe i pershtatur per t'i pergatitur
ata ne specialitetin e tyre ushtarak.

4.3.Trajnimi do te mbeshtese gatishmerine dhe zhvillimin profesional te personelit. £do
specialitet ushtarak do te kete, ve9 komponentit baze te trajnimit, edhe nje komponent te
avancuar trajnimi. Per kete qellim Stervitja Individuate e Avancuar (SIA) dhe Kursi i
Avancuar i Oficerit (KAO) do te perqendrohen ne pergatitjen e ushtarakeve ne
specialitetin baze te tyre, duke vijuarnjeheresh edheme pershtatshmerine e aftesive fizike.

4.4.KDS-ja do te percaktoje* shpeshtesine e trajnimit te specialitetit, aftesite e shprehite ne baze
te kerkesave te Forcave te Armatosura. Gjithashtu, ne baze te analizes se tyre, KDS-ja do
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te zhvilloje nje plan gjitheperfshires per trajnimin e avancuar te specialiteteve, si dhe
dhenien e aftesive dhe shprehive te ve9anta.

4.5.Kurset funksionale, te cilat synojne te aftesojne ushtaraket ne kryejen e detyrave
funksionale, kane nje rol te rendesishem ne pajisjen e ushtarakeve me njohuri te
pershtatshme ne perputhje me pozicionin e punes, per kete arsye kerkojne nje vemendje
me te madhe dhe duhet te rivleresohen, ridemisionohen, zgjerohen dhe shpeshtesohen
sipas fushave te menaxhimit te karrieres.

4.6.Bazuar ne nevojat e forcave dhe kerkesat e specialiteteve, KDS-ja ne bashkepunim me
SHP dhe DAPSU, brenda vitit 2016, do te percaktoje nje nomeklature te plote te kurseve
funksionale dhe trajnimeve per specialitetet, duke specifikuar: llojin e trajnimit, qellimin,
kohezgjatjen, shpeshtesine, kur mendohet te aktivizohet ose riaktivizohet, koston,
mundesite dhe veshtiresite per zhvillimin e tyre dhe mbi kete baze te adresoje
rekomandimet perkatese.

4.7.Trajnimi institutional dhe funksional do te perdoret gjeresisht si pjese perberese e sistemit
te arsimimit dhe kualifikimit, me qellim plotesimin e kerkesave te forcave per aftesimin e
personeli ushtarak ne kryerjen e detyres ne lidhje te ngushte me specialitetin e ushtarakut,
duke harmonizuar me mire programet e zhvillimit te lidershipit me programet e
kualifikimit dhe trajnimit funksional, te rritjes se aftesive teknike e profesionale, per t'iu
pergjigjur modernizimit te FA-se me armatim, teknike, pajisje, sisteme dhe procedura
standarde te NATO-s.

4.8.Arsimimi dhe trajnimi institutional jane dy shtyllat kryesore qe sigurojne pergatitjen
intelektuale te ushtarakeve. Ato do te orientohen qe personeli te formohet ne pikepamje
teorike dhe aplikative. Ato do te sigurojne pergatitjen per pajisjen me aftesi dhe trajnim
profesional te nevojshem, per te bashkevepruar me forcat tona dhe ato aleate e partnere ne
taktika, ne C4I, ne teknika dhe procedura.

4.9. Sot nenoficeret i nenshtrohen nje sistemi progresiv e te konsoliduar trajnimi, kualifikimi e
arsimimi, por specializimi i tyre duhet permiresuar. Per kete, SHP-ja ne bashkepunim me
KDS-ne, brenda vitit 2016, do te rishikojne programet e pergatitjes se nenoficereve ne
fushen e specialiteteve me qellim permiresimin dhe plotesimin e sistemit dhe gjetjen e
rrugeve sa me efikase per pergatitjen e tyre.

5.Perparimi ne grade

5.1.Ne menyre qe te plotesojme me mire kerkesat e nje force te specializuar, ne do te fillojme
te integrojme specialitetet ne nje proces promovimi ne baze te meritave. Me kete synim do
te vijojme qe edhe procesi i perzgjedhjes dhe gradimit te ushtarakeve te behet sa me shume
qe te jete e mundur mbi bazen e specialiteteve.

5.2.Strukturat qe menaxhojne burimet njerezore duhet te kene nje tablo te qarte te gjendjes se
specialiteteve sipas gradave, vjetersise, eksperiences ne pune, aftesive intelektuale,
aftesive fizike, shendetesore etj. Kjo do te sigurojeqe per 9do individ te kemi te projektuar
qarte dhe sakte qe me perpara rrugen e zhvillimit te karrieres.

6. Emerimi ne detyre

6.1 .Menaxhimi sipas specialiteteve eshte themelor per gatishmerine e personelit, si dhe per
mbeshtetjen e autoriteteveper menaxhimin me mire te personelit gjate gjithe ciklit jetesor.
Emerimi ne detyre i personelit do te vijoje te behet, mbeshetur ne kerkesat e Politikes dhe
procedures se emerimit te personelit ne FA, miratuar me urdher te MM-se nr 1446, date
06.10.2014. Karriera e tyre do te zhvillohet ne menyre qe t'i pergatise ata per pozicionet e
ardhshme me fusheveprim dhe pergjegjesi ne rritje.
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6.2.Baze per zhvillimin e karrieres sipas specialiteteve do te jene Fushat e Menaxhimit te
Karrieres.

6.3.SHPFA-ja ne bashkepunim me komandat e forcave dhe Burimet Njerezore ne MM, brenda
vitit 2016 do te qartesoje fushat e menaxhimit te karrieres per ushtaret, nenoficeret dhe
oficeret, si dhe per ushtaraket qe perfshihen ne to. Mbas qartesimit te FMK-se, bazuar ne
vjetersine ne sherbim, graden, edukimin ushtarak, trajnimin dhe detyrat ky9e te
mundshme, brenda muajit dhjetor 2016, ne do te zhvillojme hartat e zhvillimit te karrieres,
per 9do specialitet ose grup specialitetesh. Sapo te zhvillohen keto instrumente te
menaxhimit te karrieres, menaxhuesit do te jene pergjegjes per keshillimin e individeve
per karrieren e tyre.

6.4.Hartat dhe modelet e zhvillimit te karrieres do te sherbejne si udherrefyes per 9do
ushtarak, i cili ka nje histori, karriere, kulture intelektuale e profesionale, arsimim,
kualifikim e trajnim te caktuar.

6.5.Ushtaraket brenda nje fushe menaxhimi do te duhet te kryeje detyra te ndryshme ne
nendeget perkatese te saj. Kjo do te kerkoje rifreskim te njohurive baze ose trajnime
shtese, p.sh. nje oficer i logjistikes mund te emerohet dhe te kryeje detyra ne nendeget e
logjistikes si: ne planifikim, furnizim, mirembajtje etj. e me tej, me zoterimin e disa
aftesive shtese, si dhe te eksperinces ne pune, te disa cilesive dhe aftesive qe kane lidhje
me karakterin, ndershmerine, sjelljen dhe kominikimin, si dhe mbi bazen e nje trajnimi
funksional, ai mund te kryeje edhe detyra ne fushen e personelit, administrates,
marredhenieve civilo-ushtarake etj.

KREU VI. MENAXHIMI I SPECIALITETEVE, QE NUK EKZISTOJNE NETOP, TE
RREZIKUARA

1. Menaxhimi i specialiteteve qe nuk ekzistojne ne TOP, oseqe jane te rrezikuara ne FA

a) ushtaraket aktive ne Forcat e Armatosura do temenaxhohen mbi bazen e specialiteteve
profesionale ushtarake, sipas armeve dhe sherbimeve, me perfundimin e kursit
ushtarak perkates dhecertifikimin ne perfundim te tij ne nje specialitet ushtarak;

b) ushtaraket aktive te specialiteteve teve9anta ne FA si: financier, mjek, psikolog, jurist,
arte (orkestra frymore), infermier, ekonomist, llogaritar, shofer, elektricist, mekanik
etj., do te menaxhohen sipas specialitetit civil te perfituar ne perfundim te shkolles se
larte apo te mesme. Karriera e tyre do te zhvillohet brenda fushave perkatese te
menaxhimit te karrieres;

c) ushtaraket qe kane kryer shkolla te larta ushtarake ne specialitete si artileri
kunderajrore, tanke, artileri bregdetare, artileri tokesore, radiolokacion etj., per te cilat
nuk ekzistojne me funksione organike ne TOP te strukturave te FA, menaxhimi i tyre
do te behet mbi bazen e eksperiences ne pune dhe kualifikimeve shtese, sipas
kerkesave te percaktuara ne urdhrin e MM-se nr.130, date 21.01.2016 "Per njohjen e
speciliteteve te dyta per oficeret dhe evidentimin ne sistemin e automatizuar te te
dhenave per efekt te menaxhimit te tyre". Specialiteti i dyte do te sherbeje si fushe
tjeter permenaxhimin e karrieres perketekategori ushtrakesh;

d) per nje menaxhim mete mire te nenoficereve, J-1 nebashkepunim meQPR-ne, brenda
vitit 2016, nebaze te analizes dhe studimit te gjendjes, do te evidentojne nenoficeret qe
kane nje specialitet, i cili nuk ekzistonose qe eshte i rrezikuar dhe mbi kete baze do te
adresojne rekomandime per gjetjen e rrugeve permenaxhimin e karrieres se tyre.

e) Komandat, strukturat e personelit, ne te gjitha rastet, te kufizojne ne maksimum rastet
e emerimit te ushtarakeve jashte fushave te menaxhimit te karrieres se tyre.
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f) Komandat e forcave dhe te strukturave autonome te MM-se dhe SHP-se, J-1 dhe
DBNJZHP-ja, ne 9do kohe duhet tekene nje nje tablo teqarte tegjendjes se personelit,
sipas gradave, vjetersise ne sherbim, specialitetit, aftesive shtese, aftesive intelektuale^
aftesive fizike, aftesive shendetesore te personelit, e cila do te sherbeje qe, per 9do
individ, ne te kemi te projektuar qarte dhe sakte, qe me perpara, zhvillimin e karrieres
se tyre.

g) Shtabi i Pergjithshem ne FA, mbi bazen e analizes se gjendjes aktuale te specialiteteve,
sipas TOP dhe nevojave ne specialitet qe jane me te rrezikuara ne disa arme dhe
sherbime, si: detari, aviation (helikopter), manovrator, shofer te mjeteve te renda,
zjarrefikes etj., te cilat kerkojne aftesi dhe njohuri specifike, per tecilat organizimi dhe
zhvillimi i kurseve ne FA eshte i veshtire dhe kane kosto te larte, duhet te rekomandoje
zgjidhjet e mundshme permenyren e rekrutimit, trajnimit dhe zhvillimit te karrieres se
tyre.

20


